SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte
CEP: 89.065-300 – Blumenau - SC

blumenau.ufsc.br / blumenau@contato.ufsc.br
Telefone: (48) 3721-6308

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO CENTRO DE BLUMENAU DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às quinze horas e quinze 1
minutos horas, na sala A204 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau da UFSC na Unidade da 2
Rua João Pessoa, número 2750, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 3
Licenciatura em Química, presidido pelo Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi com as 4
presenças dos senhores membros: Professores(as) Doutores(as), Alfredo Alberto Muxel, 5
Daniela Brondani, Lucas Chavero, Aldo Sena de Oliveira, Patrícia Bulegon Brondani, Ana 6
Carolina Araujo da Silva, Leila Procópia do Nascimento, Júlio César Araújo da Silva, sendo a 7
Profa. Dra. Patrícia Bulegon Brondani na qualidade de secretária. Justificando-se a ausência da 8
Professora Lidiane Meier. O presidente do NDE abriu a reunião às quinze horas e quinze 9
minutos, cumprimentando a todos. Item 1: Aprovação da ata n

o
10. A ata foi aprovada por 10

unanimidade sem considerações. Item 2 Apreciação dos Planos de ensino das disciplinas: 11
BLU5100-Seminários, BLU5104-Desenho Técnico aplicado à Química, BLU5505-Física 12
Experimental e BLU7115-Física. Os Planos de ensino foram apreciados e aprovados por 13
unanimidade sem considerações. Item 3. Revisão da ementa da Disciplina “BLU7197 -14
Educação, Direitos Humanos e Diversidade Sociocultural”. O presidente informou que, de 15
acordo com a orientação recebida pela Diretora do Departamento de Ensino (DEN), Profa. 16
Tereza Cristina Rozone de Souza, é preciso revisar e adequar a ementa da disciplina 17
“BLU7197-Educação, Direitos Humanos e Diversidade Sociocultural”, garantindo que o 18
conteúdo relacionado com as “relações étnico-raciais” apareçam de forma clara e explicita na 19
referida ementa, embora o tópico apareça na bibliografia. Item 4. Revisão de ementa das 20
disciplinas “BLU7107-Ensino de Química”, “BLU5705-Química Ambiental” e das 21
disciplinas experimentais. De forma similar ao item 3, o presidente informou que as ementas 22
das disciplinas “BLU7107-Ensino de Química”, “BLU5705-Química Ambiental” e das 23
disciplinas experimentais devem ser revisadas e adequadas de forma que os conteúdos 24
referentes à “Educação Ambiental” apareçam de forma explícita nas referidas ementas, com 25
adequação das respectivas bibliografias. Para atender aos itens 3 e 4, o Presidente informou que 26
a coordenadora do curso, Profa. Lidiane Meier, sugeriu que cada área refletisse e discutisse 27
sobre o apresentado para posterior apreciação e deliberação nas devidas instâncias. Não 28
havendo mais manifestações, o presidente encerrou a reunião às quinze horas cinquenta 29
minutos. Eu, Patrícia Bulegon Brondani, na qualidade de Secretária, lavrei a presente Ata, que 30
se aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes.  31
 32
Blumenau, 26 de outubro de 2016. 33
 34

Ata da sessão ordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Licenciatura em

Química, realizada no dia 26 de outubro de

2016, às quinze horas e 15 minutos, na sala

A204 da Sede Acadêmica da UFSC.

 35
______________________________ 36

Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi (Presidente) 37
 38

_______________________________ 39
Prof. Dr. Aldo Sena de Oliveira 40

 41
 42

_______________________________ 43
Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel 44

 45
 46

_______________________________ 47
Profa. Dra. Ana Carolina Araujo da Silva 48

 49
 50

_______________________________ 51
Profa. Dra. Daniela Brondani  52

 53
 54

_______________________________ 55
Prof. Dr. Júlio César Araújo da Silva 56

 57
 58

_______________________________ 59
Profa. Dra. Leila Procópia do Nascimento 60

 61
 62

_______________________________ 63
Profa. Dra. Lidiane Meier (ausente) 64

 65
 66

_______________________________ 67
Prof. Dr. Lucas Natalio Chavero 68

 69
 70

_______________________________ 71
Profa. Dra. Patrícia Bulegon Brondani (Secretária) 72

 73
 74

_______________________________ 75
Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu 76